Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública Estadual direta, 
autárquica e fundacional, e dá providências correlatas;

Considerando que o Governo do Estado está autorizado a contratar operação de crédito externo 
no valor de US$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de dólares), junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, com a garantia da União Federal, destinado ao financiamento do Programa 
de Fortalecimento das Redes de Inclusão Social e de Atenção à Saúde - PROREDES/SE, conforme 
Lei Autorizativa nº 9000, de 31 de março de 2022;

[...]

da segunda ponte sobre o Rio Sergipe e seus acessos, interligando os municípios de Aracaju e 
Barra dos Coqueiros, no estado de Sergipe, com uso da metodologia BUILDING INFORMATION 
MODELING (BIM).
EMPRESA VENCEDORA: CONSÓRCIO COQUEIROS ARACAJU
VALOR: R$ 838.375.230,55 (oitocentos e trinta e oito milhões, trezentos e setenta e cinco mil, 
duzentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 1.380 (um mil trezentos e oitenta) dias.
ADJUDICADA e HOMOLOGADA: 03/03/2026

Carmem Sueli Cruz Silva
Agente de Contratação/SEDURBI

Ratifico o resultado da presente licitação, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Luiz Roberto Dantas de Santana
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura

[...]

e Rede de Drenagem na Rua do Cajueiro, Bairro Bomfim - Estância/SE, com Base no Contrato de 
Repasse nº 964693/2024/MCIDADES/CAIXA - OPERAÇÃO nº 01.095.904-73/2024; EMPRESA 
VENCEDORA: Sinal Construtora Ltda (CNPJ n.º 33.811.381/0001-48); VALOR GLOBAL: R$ 
715.256,29 (Setecentos e quinze mil, duzentos e cinquenta e seis reais, e vinte e nove centavos); 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses; CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 0213; Projeto/Atividade: 1013; Fonte de Recurso: 17000000; Elemento de 
Despesa: 4490.51.00; Subelemento: 03; BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021, bem como pelas